
 

 

 

 

PROCESSO DE DESPESA: 101/2023  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada no segmento de tecnologia da 

informação para a prestação de serviços de implantação de Sistema Informatizado de 

Aplicativo de Votação Eletrônica e aplicativo mobile da entidade câmara de vereadores, 

contemplando Treinamento, Suporte Técnico e Licença de Uso durante a vigência do 

contrato. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO/RN, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 75, II, da Lei federal 14.133/21. 

 

RESOLVE: 

 

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta 

despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente 

decisão; 

 

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no 

exercício de 2023; 

 

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do 

processo de liquidação da despesa. 

 

DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 

acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa 

inserida no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação 

pertinente. 

 



 

 

 

RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000029/2023 

Dispensa de Licitação nº 33/2023 

Credor: MBS SISTEMAS E LOCACOES 

CPF/CNPJ: 51.461.592/0001-80 

Valor Final: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade 

1 -  0026896 - LICENÇA PARA SISTEMA PAINEL DE 
VOTAÇÃO - MÓDULO CONTROLE - MÓDULO VEREADORES - 
MÓDULO PRESIDENTE - MÓDULO RELATÓRIOS • LICENÇA 
PARA APLICATIVO DE VOTAÇÃO ELETRÔNICA - SISTEMA 
ELETRÔNICO DE REGITRO E DE EXIBIÇÃO DE VOTAÇÃO • 
APLICATIVO MOBILE DA ENTIDADE CÂMARA DE 
VEREADORES 

MÊS 03 

2 - 0026897 - SERVIÇO DE LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE 
INFORMATICA DESCRIÇÃO: SERVICOS DE LOCACAO DE 09 
(NOVE) EQUIPAMENTOS DE TABLET, TELA 8”, SISTEMA 
OPERACIONAL ANDROID.  
 
Informações complementares; - Processador: 2x 1.8 Ghz Cortex 
– A73 + 6 x 1.6 Ghz – Cortex – A53 - Arquitetura: 64 Bits - RAM: 
2 Gb - Memória Máxima: 32 GBs - Tela – 10.1 polegadas - 
Resolução: 1200 x 1920 pixel - Densidade pixel: 224 ppi - Tipo: 
TFT LCD - Cores: 16 milhões - Câmera: - 8Mb (megapixel) - 
Resolução: 3266 x 2449 (pixel) - Câmera frontal: 5 Mb (pixel) - 
Vídeo: - Resolução da gravação: FULL HD - FPS da gravação: 30 
Fps - Vídeo câmera frontal: FULL HD, 30 Fps - Conectividade: - 
WIFI – 802.11 a/b/g/n/ac - Bluetooth – 5.0 com A2DP/LE - GPS: 
A-GPS/GLONASS/BeiDou/Galileo - Bateria: - Tipo: Lipo - 
Autonomia: 2100 minutos - Ampere : 6150 MAH - Sistema 
operacional: Android 9 (mínimo) - Rede: - SIM Card: nano - GSM: 
Quad Band (850/900/1800/1900)- HSPA + - LTE - Velocidade 
máxima download: 600 Mbps - Velocidade máxima upload: 1500 
Mbps - Incluir Chip de acesso 4G - Serviço de internet com 
fornecimento de pacote de dados de no mínimo 50 GB. 

MÊS 03 

  

Sítio Novo/RN, 20 de outubro de 2023. 

 

 

MARIA DAS VITORIAS MAFRA BELARMINO 

Presidente 

 


